
 
 

Администрация Боготольского района 

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04  апреля 2022 года                                                        № 134 – п 
 

 

 

          

  

 В целях оперативного реагирования на возникновение возможных 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения правопорядка, пожарной безопасности 

и личной безопасности граждан, предупреждения возможных проявлений 

экстремистской и террористической направленности при проведении 

Майских праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и Труда и   

77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.,  

руководствуясь ст.18 Устава Боготольского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить: 

 1.1. График дежурства ответственных от руководства администрации 

на праздничные и выходные дни с 30.04.2022г. по 3 мая и с 7 по 10 мая 2022 

года согласно приложению. 

 1.2. Ответственным дежурным в период дежурства ограничить выезд за 

пределы района. 

 1.3. Ответственным дежурным предоставить дни отдыха в соответствие 

со ст.153 Трудового кодекса РФ. 

  2. Рекомендовать: 

 2.1. Главам сельских Советов:                                                                                                 

 2.1.1. Уточнить наличие заброшенных зданий и помещений, 

расположенных на подведомственных территориях. Своевременно 

информировать  Межмуниципальный отдел  МВД России «Боготольский» о 

фактах нахождения на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и 

вещей.  

 2.1.2. Совместно с депутатами сельсоветов, добровольными 

пожарными провести подворовые обходы с проведением разъяснительных 

бесед о соблюдении мер пожарной безопасности в выходные и праздничные 

дни. 

 2.1.3. Провести проверки состояния источников противопожарного 

водоснабжения, подъездных путей к жилым домам, объектам с массовым 

пребыванием людей и социально-значимых объектов. 

 О мерах по обеспечению безопасности в период Майских 

праздничных мероприятий. 
 



 2.1.4. Обеспечить выполнение требований п.п. 66, 67 постановления 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» 

в части запрета разводить костры, использовать открытый огонь для 

приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для 

этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы 

или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органами 

местного самоуправления сельских поселений, обязанностей 

правообладателей земельных участков (собственников земельных участков, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков), 

расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего 

пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателей 

территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд  производить своевременную уборку мусора, сухой 

растительности и покос травы. 

 2.1.5. Организовать проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий среди населения на подведомственной территории, 

направленные на повышение бдительности граждан, доведении до них 

сведений о способах оповещения при возникновении угрозы совершения 

террористического акта, правилах поведения в случае обнаружения 

бесхозных, брошенных вещей и автомототранспорта. 
 2.1.6. Инструктаж  ответственных за противопожарную безопасность от 

сельских администраций в местах проведения праздничных мероприятий с 

массовым участием граждан проводить лично под роспись. 

 2.1.7. Назначить ответственных по сельским администрациям на 

выходные и праздничные дни с 30.04.2022г. по 3 мая и с 7 мая по 10 мая 2022 

года.  Графики дежурств с указанием контактных телефонов, ф.и.о. 

(полностью), должности дежурного представить в администрацию района до 

25.04.2022г.  
 2.1.8. О результатах проведенной работы в срок до 25.04.2022г. 

проинформировать администрацию района (через отдел по безопасности 

территории).   

 2.2. Межмуниципальному отделу МВД России «Боготольский» 

(Мельников С.А.): 

 2.2.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасности 

граждан в местах проведения культурно – массовых мероприятий согласно 

представленных графиков. 

 2.3. 33-ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Красноярскому краю 

(Щепаняк Н.Т.): 

 2.3.1. Организовать постоянный контроль за пожарной обстановкой в 

праздничные дни и при проведении культурно – массовых мероприятий, 

обеспечить  незамедлительное реагирование на происшествия, связанные с 

пожарами. 

 2.4. БРЭС (Целищев В.И.):  

 2.4.1. Проверить состояние готовности аварийных бригад к 

выполнению возложенных задач. 



 2.4.2. На предприятии усилить профилактические и режимные меры по 

охране и антитеррористической защищенности зданий, сооружений, а так же  

прилегающей к ним территорий. 

 2.4.3. В период праздничных дней организовать комплекс 

профилактических мероприятий по соблюдению требований пожарной, 

антитеррористической и антиэкстремистской безопасности и проведение  

дополнительных инструктажей с работниками предприятия. 

 2.4.4. На случай возникновения чрезвычайных ситуаций предусмотреть 

выделение дополнительных сил и средств. 

 2.4.5. В срок  до 25.04.2022 г. представить в администрацию района 

(через отдел по безопасности территории) график дежурств ответственных из 

числа руководящего состава предприятия за обеспечение противопожарной, 

антитеррористической и экстремистской безопасности в праздничные дни  с 

указанием должности, ф.и.о. (полностью), контактных телефонов. 

 3. Управлению образования (Васькина Е.В.): 

 3.1. Провести инструктаж руководителей общеобразовательных и 

дошкольных учреждений по мерам пожарной безопасности, по порядку 

действий в случае возникновения или совершения террористического акта. 

 3.2. Во время проведения культурно – массовых мероприятий 

исключить присутствие посторонних лиц в общеобразовательных и 

дошкольных учреждениях. Организовать принятие дополнительных мер по 

повышению антитеррористической защищенности подведомственных 

учреждений, продолжить практику проведения инструктажей с персоналом 

по вопросу усиления мер антитеррористической защищенности зданий, 

сооружений, а так же прилегающей к ним территории. 

 3.3. В случае предпосылок возникновения чрезвычайной ситуации или 

возникновения чрезвычайной ситуации немедленно сообщать об этом 

ответственным дежурным по Боготольскому району, диспетчеру ЕДДС и 

заинтересованным службам (ПСЧ-33; МО МВД России «Боготольский»; 

МУП «РТЭК»; МКП «Услуга»; БРЭС; «Скорая помощь»); 

 3.4. О результатах проведенной работы до 25.04.2022г. 

проинформировать администрацию района (через отдел по безопасности 

территории). 

 4. МБУК «Централизованная клубная система» (Страмоусова Е.А.):  

 4.1. Совместно с МО МВД России «Боготольский», ОНД ОНДиПР по 

Боготольскому и Тюхтетскому районам УНДиПР ГУ МЧС России  по 

Красноярскому краю организовать проведение проверок учреждений 

культуры, запланированных для проведения праздничных мероприятий с 

массовым участием граждан, на предмет антитеррористической 

защищенности, технической укрепленности, пожарной безопасности. 

 4.2. Лично провести инструктаж руководителей учреждений культуры 

по правилам пожарной, антитеррористической и антиэкстремистской  

безопасности при проведении мероприятий с массовым участием граждан 

под роспись. 

 4.3. Направить ходатайство в Межмуниципальный отдел МВД России 

«Боготольский» об обеспечении охраны общественного порядка при 



проведении культурно – массовых мероприятий в учреждениях культуры за 

10 дней до проведения мероприятий и график проведения культурно – 

массовых мероприятий не менее чем за 10 дней до проведения мероприятий. 

 4.4. О результатах проведенной работы до 25.04.2022г. 

проинформировать администрацию района (через отдел по безопасности 

территории).  

 5. МУП «РТЭК» (Николаев С.К.), МКП «Услуга» (Гонебный А.В.):                                                                                    

  5.1. На предприятии и подведомственных объектах усилить 

профилактические и режимные меры по охране и антитеррористической 

защищенности объектов, зданий, сооружений, а так же прилегающей к ним 

территории. 

 5.2. Исключить нахождение посторонних лиц на объектах ТЭК, а так 

же несанкционированные стоянки автотранспорта вблизи предприятий. 

 5.3. Обеспечить проведение качественных инструктажей дежурных 

смен, доведение информации о способах оповещения при нахождении 

посторонних граждан на прилегающей к предприятию территории, а так же 

возникновения угрозы совершения террористического акта, правилах 

поведения в случае обнаружения бесхозных вещей, брошенного 

автомототранспорта.  

  5.4. В случае возникновения чрезвычайной ситуации на объектах 

жизнеобеспечения обеспечить немедленное прибытие на место ЧС аварийно 

- восстановительных бригад и спецтехники. 

 5.5. Подготовить к использованию дизель – электрические установки в 

случае перебоев с подачей электроэнергии в населенные пункты и 

котельные. 

 5.6. В целях  своевременного реагирования  на возможные 

чрезвычайные ситуации на объектах жизнеобеспечения, в срок до 

25.04.2022г. представить в администрацию района (через отдел по 

безопасности территории) график дежурств из числа руководящего состава 

предприятия, ответственных за обеспечение противопожарной, 

антитеррористической и экстремистской безопасности в праздничные дни  с 

указанием должности, ф.и.о. (полностью), контактных телефонов. 

 6. Отделу сельского хозяйства (Иванова Е.А.): 

 6.1. Довести до сельхозпроизводителей района и обеспечить контроль 

за выполнением требований пункта 185  постановления Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в части 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 

пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных 

пунктов. 

 7. Отделу по безопасности территории (Безрядин А.В.), ЕДДС 

(Бочкарев С.Г.): 

 7.1. Проверить надежность схемы оповещения членов муниципальной 

антитеррористической группы, комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района, 



связи с аппаратом Антитеррористической комиссии Красноярского края, 

КЧСиПБ края, ОДС ЦУКС;  

 7.2. Произвести расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям 

по минимизации и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, 

проверить состояние их готовности  к выполнению возложенных задач, 

определить алгоритм действий, в том числе при осложнении обстановки в 

местах проведения мероприятий с массовым участием граждан; 

 7.3. Разместить на официальном сайте Боготольского района и в 

Официальном вестнике информацию о причинах пожаров и мерах по 

соблюдению пожарной безопасности. 

 8. Главам сельсоветов, руководителям предприятий и учреждений о 

результатах проведенной работы в срок до 25.04.2022г. предоставить 

информацию в администрацию Боготольского района. Информацию 

предоставить в формате Word и сканированном виде на электронный адрес 

raion_bogotol@krasmail.ru и atk-br2021@yandex.ru 

 9. Разместить постановление на официальном сайте Боготольского 

района в сети Интернет www.bogotol.ru. 

 10. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 11. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий полномочия  

Главы Боготольского района                                                        Н.В.Бакуневич 

mailto:raion_bogotol@krasmail.ru
http://www.bogotol.ru/


Приложение 

к постановлению администрации 

Боготольского района 

от 04.04.2022г.  № 134-п 

 

Г Р А Ф И К 

дежурства ответственных дежурных по Боготольскому району с 30 апреля по 3 мая и с 7 по 10 мая 2022 года. 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

Дата дежурства 
Контактные 

телефоны 
апрель май 

30 1 2 3 7 8 9 10 

1. 
Бакуневич                            

Надежда Владимировна 

исполняющий полномочия Главы 

Боготольского района 

        т.раб. 2-53-85 

сот.89233606973 

2. 
Коноваленкова                        

Марина Геннадьевна 
заместитель Главы района по общим 

вопросам 

        т.раб. 2-53-87 

сот.89232743328 

3. 
Усков                                      

Вячеслав Олегович 
председатель Боготольского районного 

Совета депутатов 

        т.раб. 2-62-72 

сот.89233776126 

4. 
Безрядин 

Александр Владимирович 

начальник отдела по безопасности 

территории 

        т.раб. 2-53-93 

сот.89607706072 

5. 
Бодрина                                       

Лилия Сергеевна 

начальник отдела экономики и 

планирования 

        т.раб. 2-44-78 

сот.89233347200 

6. 
Зверев                               

Сергей Николаевич 

начальник отдела муниципального 

имущества и земельных отношений 

        т.раб. 2-53-91 

сот.89039203089 
 

*
Примечание:          - дата дежурства 

Время дежурства – с 08.00 часов согласно даты дежурства до 08.00 часов следующего дня 

СОГЛАСОВАНО Дата, подпись 

Бакуневич Н.В.  

Усков В.О.  

Коноваленкова М.Г.  

Бодрина Л.С.  

Зверев С.Н.  

Безрядин А.В.  

 


